EDITAIS Boa Vista, Terça-Feira, 11 de Junho de 2024 FOLHA BV  Edição 1298/2024 01

FOLHA BV

Companhia de Águas e Esgotos de Roraima

“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”
Superintendência de Licitação e Contratos

Coordenadoria de Contratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 073/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 209/2021
OBJETO: PRORROGAR, por mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 073/2021, nos
termos da Cláusula Décima Oitava do Instrumento Contratual e do artigo 57, II da Lei nº 8.666/93, com início na data de
23/08/2024 e término em 22/08/2025.
CONTRATADA: CLARO S.A.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 05 de junho de 2024.

Boa Vista – RR, 10 de junho de 2024.

PALOMA KETLY CARVALHO TASSO
Superintendente de Licitação e Contratos - SULIC

SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE VEÍCULOS DO ESTADO DE RORAIMA – SINDIVEÍCULOS/RR
Filiado à Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado de Roraima (FECOMÉRCIO/RR)
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA REUNIÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2024.
O Presidente do SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE VEÍCULOS DO ESTADO DE RORAIMA –
SINDIVEÍCULOS/RR, com fundamento nos art. 9º, VI, § 1º e § 3º e art. 11, I do Estatuto Social, CONVOCA seus
associados para participarem de Reunião de Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 21 de junho de
2024, às 10h, na sala de Reuniões da Fecomércio/RR, na sede do Sindicato, na Rua General Penha Brasil, nº 1423, São
Francisco, Boa Vista, Roraima, para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: a) Deliberar e aprovar à prestação de
contas do SINDIVEÍCULOS/RR dos anos 2021, 2022 e 2023, conforme Parecer de Aprovações do Conselho Fiscal
apreciado e ratificado pela Diretoria, a matéria será deliberada em primeira convocação com quórum de maioria
absoluta dos associados, não havendo quórum, a matéria será apreciada em segunda convocação, com pelo menos 1/3
(um terço) dos presentes. Não havendo quórum para apreciar as matérias acima citadas, a reunião realizar-se-á, em
segunda e última convocação 01 (uma) hora depois, às 11 horas, no mesmo local e data, com os respectivos quóruns.
Boa Vista, RR, 11 de junho de 2024. LUIZ GERALDO TÁVORA ARAUJO, Presidente do SINDIVEÍCULOS/RR.

Governo do Estado de Roraima
Departamento Estadual de Trânsito de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – DETRAN-RR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - SRP

PROCESSO Nº 19301.008472/2023.49
O Pregoeiro da CPL do DETRAN-RR, no uso de suas atribuições legais, torna público

que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico sob o Sistema de Registro de Preço,  do tipo
menor  preço,  cujo  objeto  é  a  Contratação  de  empresa  de  proteção  ao  crédito,  especializada  em
inclusão/exclusão  de  informações  de  pessoas/empresas  que  se  encontrem  em  situação  de
inadimplência junto ao DETRAN/RR, bem como outros serviços.

A abertura  do  certame dar-se-á  no  dia  25 de  junho de  2024,  às  10:00  (horário  de
Brasília/DF).  O  edital  e  seus  anexos  estarão  disponíveis  para  download  nos
sítios:  www.comprasgovernamentais.gov.br  e  https://www.detran.rr.gov.br/,  ou  solicitado  no  endereço
eletrônico  cpldetranrr@gmail.com,  de  segunda  à  sexta-feira,  sem  qualquer  ônus,  devendo  apenas  o
interessado  identificar  o  edital  de  interesse.  Código  da  UASG  n°  928043  -  DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO DE RORAIMA.

Nasser Nader Madeira Abdala
Pregoeiro

CPL/DETRAN-RR

Documento assinado eletronicamente por Nasser Nader Madeira Abdala, Pregoeiro, em
10/06/2024, às 11:54, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 13177126 e o código CRC 8211F1A8.

19301.008472/2023.49 13177126v4

SEI/GRR - 13177126 - Aviso de Licitação https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 1 10/06/2024, 12:06

AVISO DE LICITAÇÃO

A prefeitura Municipal de Iracema-RR, através da CPL torna se
público o Pregão Presencial nº 034/2024 processo nº 081/2024
OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de jardinagem e paisagismo, com plantios, manutenções
e conservações, inclusive fornecimento de mão de obra
qualificada e o fornecimento de materiais e equipamentos
necessários a realização plena dos serviços, nas áreas internas e
externas dos prédios públicos e nos canteiros das avenidas, na
Sede e nas Vilas do Município de Iracema ‐ RR, início de
apresentação de proposta e documentação dia 24/06/2024 as
08h:00min (horário local) EDITAL E ANEXOS, retirar na CPL da
Prefeitura Municipal de Iracema situada na Rua Isidoro Rodrigues
S/N centro de Iracema-RR no horário das 08: 00min as 12:00
min, mediante carimbo com CNPJ.

Iracema-RR, 10 de junho de 2024
BETINA SILVA E SILVA
PREGOEIRA

Governo do Estado de Roraima

Instituto de Terras e Colonização do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 (001/2024)

A agente de contratação/pregoeira do Instituto de Terras e Colonização do Estado de Roraima (ITERAIMA), no uso de suas
atribuições legais, torna público aos interessados em participar do pregão supracitado, oriundo do Processo
nº 18301.003611/2023.85, cujo objeto é a Eventual Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de
Georreferenciamento de Glebas Públicas no Estado de Roraima, que, após a realização de adequação no Termo de Referência e
no respectivo edital, fica designado o dia 27/06/2024, às 10h00 (horário de Brasília), para abertura do certame. Informa, ainda, que
a nova versão do edital estará disponível nos
sites: www.compras.gov.br e http://iteraima.rr.gov.br/index.php/downloads/category/198-2024, bem como na Comissão Permanente
de Licitação deste ITERAIMA (CPL/ITERAIMA), localizado na Avenida Capitão Júlio Bezerra, nº 1861, Bairro: Trinta e Um de
Março, CEP:69.305-294, Boa Vista - RR, em horário normal de expediente, a partir do dia 11/06/2024. Código da UASG nº 926653.

Boa Vista – RR, 10 de junho de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Mariana Leonel da Silva

Agente de contratação do ITERAIMA

Estado de Roraima
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DA BALIZA

Secretaria Municipal de Licitações, Convênios e contratos

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO

CHAMADA PÚBLICA 001/2024

A Prefeitura De São João Da Baliza informa a quem for interessado o resultado da Chamada Pública nº 001/2024, oriunda do Processo
Administrativo 097/2024, que tem como objeto Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE na prefeitura municipal de São João da Baliza.

Credenciados conforme o item 5.7 do Edital de convocação:

 Deyvison Miranda dos Santos, CPF nº 026.225.172-89, CAF nº RR012023.01.000131135CAF

Nilson Pereira Santos, CPF nº 225.703.222-53, DAP nº SDW0152910222721211211224

Marcio Belze Ferreira Maciel, CPF nº 91658519272, CAF nº RR102023.01.000851265CAF

Israel Santos Chaves, CPF nº 33027064215, DAP nº SDW0330270642152609221241

Isangela Moreno da Silva Morais, CPF nº76506630272, DAP nº SDW0765066302722209220116

Maria Roza Sousa Gomes, CPF nº 18020690115, CAF nº RR012023.01.000114054CAF

Gilberio Vieira Dos Santos, CPF n º 80911633200, CAF nº RR052023.01.000346296CAF

Lucivaldo Dos Santos, CPF n º 01630291560, CAF nº RR022024.01.001177593CAF

Rosileide Alves Dias, CPF n º 65449258291, CAF nº RR042023.01.000293395CAF

Josue Matos De Lima, CPF n º 446423422491, DAP nº SDW0446423422491510210914

Edilcio Barbosa Santana, CPF n º 14388928291, CAF nº RR022024.01.001184133CAF

São João da Baliza 10 de junho de 2024

Davi Alexandre Ferreira dos Reis
PREGOEIRO

EDITAL ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA ESPECÍFICA
================================================

SINDICATO DOS TRABALHADORES NO RAMO FINANCEIRO DO ESTADO
DE RORAIMA-RR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.640.818/0001-92, Registro
sindical nº 24.0000.003223/90, por seu presidente abaixo assinado, convoca
todos os bancários (bancos públicos e privados), sócios e não sócios, para
assembleia a ser realizado dia 13.06.2024 (Quinta-feira) de forma
remota/virtual durante o período das 18h00 até às 22h59, na forma disposta no
site (http://www.bancariosrr.com.br/) onde estarão disponíveis todas as
informações necessárias para a deliberação acerca da seguinte pauta:

1) Autorizar a diretoria do Sindicato a negociar e celebrar Convenção
Coletiva de Trabalho, Convenção Coletiva sobre Participação dos
Empregados nos Lucros e/ou Resultados dos Bancos, Convenção
Coletiva de Trabalho sobre Relações Sindicais, Convenção Coletiva de
Trabalho sobre Cooperativas e Acordos Coletivos de Trabalho aditivos à
CCT.

2) Aprovar a minuta de pré-acordo e minuta da Pauta de Reivindicações da
categoria bancária que inclui desconto a ser feito nos salários dos
empregados em razão da contratação a ser realizada (contribuição
negocial).

Boa Vista-RR, 11 de junho de 2024.

Adauto Andrade Martins
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ
RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 90005/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ com sede na Praça do Centro Cívico, s/nº, Centro, Nesta
cidade, divulga e publica aos interessados, que teve como vencedor do Pregão Presencial nº 90005/2024, do
tipo Menor Preço “GRUPO”, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA SOB O SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ATENDER A
MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
CARACARAÍ, a empresa: R. FERREIRA DE SOUSA LTDA, CNPJ Nº 47.477.612/0001-33: GRUPO - I
com valor total de R$ 558.499,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e noventa e nove reais);
ENGEART CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 10.890.717/0001-00: GRUPO
- II com valor total de R$ 148.747,50 (cento e quarenta e oito mil setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta
centavos); OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 29.828.322/0001-05: GRUPO - III com
valor total de R$ 527.000,00 (quinhentos e vinte e sete mil reais). Devidamente homologada em 10/06/2024.

Caracaraí/RR, 10 de junho de 2024.
RAFAEL DALL’ARMELINA RAMOS
Secretário Municipal de Administração
 Portaria 033/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

A prefeitura Municipal de Iracema-RR, através da CPL torna se
público o Pregão Presencial nº 033/2024 processo nº 076/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de controle de pragas e vetores (desinsetização,
desratização, descupinização), nos prédios da Prefeitura
Municipal de Iracema – RR, início de apresentação de proposta e
documentação dia 21/06/2024 as 10h:30min (horário local)
EDITAL E ANEXOS, retirar na CPL da Prefeitura Municipal de
Iracema situada na Rua Isidoro Rodrigues S/N centro de
Iracema-RR no horário das 08: 00min as 12:00 min, mediante
carimbo com CNPJ.

Iracema-RR, 10 de junho de 2024
BETINA SILVA E SILVA
PREGOEIRA

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

A prefeitura Municipal de  Iracema‐RR, através da CPL  torna  se público a
concorrência  pública  ONDE  SE  LÊ:  nº  001/2024  processo  nº  033/2024,
objeto: A  PRESENTE  LICITAÇÃO  TEM  COMO OBJETO A  CONSTRUÇÃO DE
CENTRO  DE  REABILITAÇÃO  DE  SAÚDE  NA  SEDE  NO  MUNICÍPIO  DE
IRACEMA‐RR,  início  de  apresentação  de  documentação  e  proposta  dia
16/04/2024  LEIA‐SE:  nº  016/2024  processo  nº  079/2024,  objeto:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DE
PAVIMENTAÇÃO  DO  TERMIAL  RODOVIÁRIO  DE  CAMPOS  NOVOS  NO
MUNICÍPIO DE  IRACEMA‐RR,  início de  apresentação de documentação  e
proposta dia 26/06/2024 às 08h:00min  (horário  local) EDITAL E ANEXOS,
retirar na CPL da Prefeitura Municipal de  Iracema situada na Rua  Isidoro
Rodrigues S/N centro de  Iracema‐RR no horário das 08h:00min as 12h:00
min, mediante carimbo com CNPJ.

Iracema‐RR, 07 de junho de 2024
FRANCISCO EDINALDO BARROSO DE SOUZA

PRESIDENTE DA CPL

Companhia de Águas e Esgotos de Roraima

“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”
Superintendência de Licitação e Contratos

Coordenadoria de Contratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 199/2022
OBJETO: CONCEDER O ACRÉSCIMO DE 25% ao Contrato Administrativo nº 094/2023, nos termos da Cláusula
DÉCIMA SÉTIMA do Instrumento Contratual e do artigo 65, inciso I e II, alínea “b”, § 1º e § 2º da Lei 8.666/93.
CONTRATADA: AUTO POSTO ABEL GALINHA LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 06 de junho de 2024.

Boa Vista – RR, 10 de junho de 2024.

PALOMA KETLY CARVALHO TASSO
Superintendente de Licitação e Contratos - SULIC

AVISO DE LICITAÇÃO

A prefeitura Municipal de Iracema-RR, através da CPL torna se
público o Pregão Presencial nº 032/2024 processo nº 075/2024
OBJETO: Aquisição de medicamento, material médico hospitalar
e material odontológico, para atender as unidades básicas de
saúde do município de Iracema-RR, início de apresentação de
proposta e documentação dia 21/06/2024 as 08h:00min (horário
local) EDITAL E ANEXOS, retirar na CPL da Prefeitura
Municipal de Iracema situada na Rua Isidoro Rodrigues S/N
centro de Iracema-RR no horário das 08: 00min as 12:00 min,
mediante carimbo com CNPJ.

Iracema-RR, 10 de junho de 2024
BETINA SILVA E SILVA
PREGOEIRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Diretoria  Executiva  do  Sindicato  dos  Trabalhadores  na  Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos e Similares no Estado de Roraima,
através do seu presidente, no uso das atribuições estatutárias convoca
todos  os  associados  ao  SINTECT/RR  para  a  Assembleia  Geral
Extraordinária que será realizada no dia 13 de junho de 2024, na sede
social da entidade, situada na Av. Ville Roy, nº 5249, sala 108, Bairro
São Pedro, nesta cidade de Boa Vista, Estado de Roraima, em primeira
convocação às 18h, com a maioria dos associados ou em segunda e
última  convocação  às  18h30min,  com  qualquer  número,  para
discussão e deliberação sobre os seguintes Pontos de pauta:
1 – Avaliação e referendo da Pauta Nacional de Reivindicações 2024/2025;
2 – Escolha de 01 (um) representante para compor o Comando Nacional de
Mobilização e Negociação 2024/2025 e;
3  –  Autorização  para  o  Comando  Nacional  de  Mobilização  e
Negociação/FENTECT assinar o Acordo Coletivo de Trabalho 2024/2025.

Boa Vista-RR, 11 de junho de 2024.

Antonio Rodrigues de Sousa
Presidente

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA EMPRESA
 BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS E SIMILARES DO

ESTADO DE RORAIMA - SINTECT/RR
Av. Ville Roy, nº 5249, sala 108, São Pedro – 69306-665 – Boa Vista/RR

CNPJ: 01.978.973/0001-62 – fone: (95) 3623-6673 – email: sintectrr@yahoo.com.br

       Filiado:

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE

Processo:  073/2024.  INEXIGIBILIDADE:  013/2024.  Contratante:
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IRACEMA  Contratada:  ANDREA  FERREIRA
GOES,  CNPJ:  739.542.502‐25.  Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  TERRENO  PARA
CONSTRUÇÃO  DE  PRAÇA  NO  MUNICÍPIO  DE  IRACEMA‐RR.  Valor:  R$
12.000,00 (doze mil).

Iracema‐RR, 10 de JUNHO de 2024.

JAIRO ANDRÉ RIBEIRO SOUSA
PREFEITO

RESULTADO FINAL

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 002.2024
Processo nº 006/2024
A Agente de Contratação do Município de Rorainópolis/RR, torna público para ciência
dos interessados o RESULTADO FINAL da CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 002/2024,
Tipo MENOR PREÇO EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, regido pelo Decreto
Municipal n° 017/2024 e Lei n° 14.133/2021, que objetiva a
 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS COM MEIO FIO E SARJETA EM RUAS E
AVENIDAS NO MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS/RR CONFORME CONVÊNIO
MCIDADES/CAIXA 938019/2022. EMPRESA VENCEDORA: CLAUDINO
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ N° 33.071.158/0001-01, com o valor
de R$ 1.210.000,00 (Um milhão, duzentos e dez mil reais). publicação para
conhecimento dos interessados, nos termos do Diploma regulador.

 Rorainópolis - RR, 07 de junho de 2024
ASS Leila Vicente Feitosa
Agente de Contratação